

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA Gabinete do vereador João Marcio

APROVADO POR UNANIMIDADE EM 21/05/2019

Vereador JAIR BALDINO DA SILVA Présidente da Câmara

Indicação: N°768/2019

Ementa: Solicito uma ouvidoria fixa na Administração Regional Penedo, Administração Regional de Maromba e Maringá.

Exmo° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais, indica a Vossa Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito, junto à secretaria competente solicito uma ouvidoria fixa na Administração Regional Penedo, Administração Regional de Maromba e Maringá.

JUSTIFICATIVA

A implantação do anexo fixo da ouvidoria na administração regional dos bairros de Penedo, Maromba e Maringá se faz de extrema importância, para que possa atender a população que reside nos locais citados.

Uma Ouvidoria funciona como agente de mudanças, promovendo mais flexíveis е voltadas à satisfação necessidades do cidadão, garantindo uma prestação de serviços públicos de qualidade, de forma a preservar seus direitos. Sua finalidade é buscar soluções para as demandas dos cidadãos, além de contribuir para a formulação de políticas públicas.

Mediante a tudo exposto, solicito a secretaria competente que me envie a uma resposta em relação.

Itatiaia, 21 de maio de 2019.

JOÃO MARCIO ALBINO SILVA

Vereador

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia. Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 214 vereadorjoaomarciocmi@hotmail.com